
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
«ТУРИСТСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ХАКАСИИ»

ПРИКАЗ

от «_^£» 2024 г. № №/-/
г. Абакан

Об утверждении прейскуранта цен платных услуг, оказываемых 
Государственным бюджетным учреждением Республики Хакасия «Туристский 

информационный центр Хакасии в филиале ГБУ РХ «ТИЦ Хакасии»- 
туристско-экскурсионный объект «Тропа предков»

С целью установления единого порядка оказания платных услуг, оказываемых 
населению Государственным бюджетным учреждением Республики Хакасия 
«Туристский информационный центр Хакасии» в филиале - туристско- 
экскурсионный объект «Тропа предков», на основании приказа ГБУ РХ «ТИЦ 
Хакасии» от 30.01.2024 № 23ОС «О порядке предоставления платных услуг, 
оказываемых Государственным бюджетным учреждением Республики Хакасия 
«Туристский информационный центр Хакасии», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый прейскурант цен на платные услуги, оказываемые 
Государственным бюджетным учреждением Республики Хакасия «Туристский 
информационный центр Хакасии» в филиале ГБУ РХ «ТИЦ Хакасии» - туристско- 
экскурсионный объект «Тропа предков».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела эксплуатации объектов и оказания услуг Г илек И.М.

Директор И.О. Дерюшева



2

УТВЕРЖДЕН 
приказом ГБУ РХ «ТИЦ Хакасии» 

от « » Р/2024 г. № V/

ПРЕЙСКУРАНТ 
цен платных услуг, оказываемых Государственным бюджетным учреждением 

Республики Хакасия «Туристский информационный центр Хакасии» в филиале 
ГБУ РХ «ТИЦ Хакасии» - туристско-экскурсионный объект «Тропа предков»

№ 
п/п

Наименование услуги Ед. измер. Цена, руб., (в т.ч. 
с НДС)

1 Посещение ТЭО «Тропа предков» (входной билет) 1 человек 200,0
Бесплатное посещение:

- Герои Советского союза, герои Российской Федерации и полные кавалеры ордена 
Славы.
- Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.
- Дети-инвалиды (право на бесплатное посещение распространяется на законного 
представителя, не более 2-х человек).
- Дети дошкольного возраста от 3 до 7 лет (дети дошкольного возраста до 3 лет 
посещают Объект бесплатно без предоставления билета).
- Взрослые, сопровождающие детские и студенческие (до 23 лет) организованные 
группы, из расчета 1 взрослый на 10 участников группы.
- Г иды (экскурсоводы), гиды-переводчики, инструкторы-проводники, заключившие с 
Учреждением соответствующие договоры (соглашения), а также гиды (экскурсоводы), 
гиды-переводчики, инструкторы-проводники от организаций, с которыми Учреждением 
заключены договоры на экскурсионное обслуживание (сопровождение), при 
сопровождении ими экскурсионных групп.
- Участники, инвалиды, ветераны боевых действий, специальной военной операции 
на Украине (военнослужащие, мобилизованные, контрактники, добровольцы) и члены их 
семей.
- Работники Учреждения.
- Жители Ефремкинского сельсовета Ширинского района.

1.1 Льготное посещение ТЭО «Тропа предков» (входной 
билет)

1 человек 100,00

Льготное посещение (50% от стоимости входного билета)*:
- Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву.
- Дети-сироты, которые находятся в детских домах и школах-интернатах и дети, а также 
лица, оставшиеся без попечения родителей (право на льготное посещение 
распространяется на одного сопровождающего).
- Дети (с 8 лет), не достигшие возраста 18 лет.
- Инвалиды I и II группы, (лицо, сопровождающее Посетителей с ограниченными 
физическими возможностями).
- Лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС, испытаний на Семипалатинском полигоне и приравненные к ним категории 
граждан.
- Многодетные семьи.
- Суворовцы, нахимовцы, кадеты.
- Пенсионеры (женщины от 60 лет, мужчины от 65 лет).

* Право посещения Объекта по бесплатным и льготным входным билетам 
предоставляется лицам, имеющим документы, подтверждающие право на эти льготы. 
Приобретение данного билета предоставляется однократно в день посещения.



3

Экскурсии на территории ТЭО «Тропа Предков»
2 Экскурсия «Каменная гряда» (Органы) 

продолжительность не более 1,5 часа 
группа от 5 до 20 человек

1 человек 400,0

За группу до 4 (четырех) человек группа 2000,0
3 Экскурсия «Легенды Тропы Предков» 

Продолжительность не более 2,5 часов 
группа от 5 до 20 человек

1 человек 600,0

За группу до 4 (четырех) человек группа 3000,0
4 Размещение и проживание в 2-х местном глэмпинге на охраняемой территории ТЭО 

«Тропа Предков»
4.1 С понедельника по четверг 1 сутки 4500,0
4.2 С пятницы по воскресенье 1 сутки 5000,0
4.3 Дополнительное место при размещении (раскладная 

кровать /раскладушка) 1 человек
1 сутки 500,0

5 Размещение и проживание в 4-х местном глэмпинге на охраняемой территории ТЭО 
«Тропа Предков»

5.1 С понедельника по четверг 1 сутки 6500,0
5.2 С пятницы по воскресенье 1 сутки 7000,0
5.3 Дополнительное место при размещении (раскладная 

кровать /раскладушка) 1 человек
1 сутки 500,0

В стоимость входит: входной билет, постельное белье, пользование душевой 1 раз в 1 
сутки, пользование мангальной зоной (не более 2-х часов в сутки), решетка-гриль для 
мангала (1 штука не более 2-х часов в сутки), шампура металлические для мангала (1 
комплект не более 2-х часов в сутки)

6 Предоставление места под туристическую палатку на 
питче

1 сутки/1 
место

500,0

В стоимость входит: пользование мангальной зоной (не более 2-х часов в сутки), 
решетка-гриль для мангала (1 штука не более 2-х часов в сутки), шампура металлические 
для мангала (1 комплект не более 2-х часов в сутки)

7 Предоставление кабинки для хранения вещей 1 кабинка/1 
сутки

100,0

8 Предоставление места под проведение мероприятий 
(терраса) до 10 человек. Более 10 человек - 100 рублей 
за каждого человека

1 час 500,0

9 Пользование мангальной зоной 1 зона/2 часа 300,00

10 Пользование душевой 1 человек/10 
минут

200,0

11 Прокат инвентаря для отдыха (спортивного, туристического)
11.1 Решетка-гриль для мангала 1 штука/2 

часа
100,0

11.2 Шампура металлические для мангала, комплект 1 комплект/2 
часа

100,0

11.3 Скандинавские палки (пара) до 3-х часов 100,0



11.4 Коврик для фитнеса до 3-х часов 100,0

11.5 Настольная игра (комплект: шахматы, шашки, нарды) 1 сутки 100,0


